
ACTA NUMERO TREINTA Y OCHO. En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, a las once horas del día uno de octubre del dos mil veinte. 

Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y convocada 

por el Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal Propietario, estando 

presente el Señor Síndico Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes también los 

miembros regidores propietarios en su orden: Señora Orbelina Martínez de Maldonado, 

Señor Miguel Morales Portillo, Señor Rafael Cardoza Hernández, Señora Rosa Etelvina 

Tejada Valle, Señor David Roberto Orellana Tobar, Señorita Claudia Esmeralda Calderón 

Guardado, Señora Orbelina Hernández de García quien sustituye a José Adán López López 

por motivo de permiso personal y Señor Luis Vicente Portillo Menjívar como 

1ª.2º.3º.4ª.5º.6ª. 7º. y 8º,  regidor respectivamente, estando presentes también los miembros 

regidores suplentes en su orden Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía, Briseyda Lisseth 

Aguilar Lemus y Señora Gladis Azucena Velásquez de Aguilar, como 1ª, 2 ª Y 3ª. regidor 

respectivamente, presente también el Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando como 

Secretario de Actuaciones y establecido el quórum correspondiente como lo establece el 

Art. 41 del Código Municipal, el Señor Alcalde informó al pleno del concejo informaciones 

relativas a las competencias municipales luego este  concejo acuerda discutir varios puntos 

de agenda, luego este concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código 

municipal, acuerda: emitir los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO. 

APROBACION DE LINEAMIENTOS TECNICOS PARA LA TOMA DE PRUEBA 

MOLECULAR PARA LA DETENCION DE COVID-19 EN EMPLEADOS MUNICIPALES. 

El Concejo Considerando 1) que se ha recibido nota procedente del Lic. Marco Binicio Erroa 

Menéndez, Presidente del Comité de Salud e Higiene Ocupacional, de fecha 23 de Septiembre del 

corriente año, quien informa a través de la nota que en cumplimiento a la designación que se les 

hiciera sobre la elaboración del protocolo a aplicar las pruebas del COVID-19 a empleados que así 

lo requieran, manifiesta que han sostenido reuniones con los miembros del equipo designado. Dra. 

Claudia Jacqueline Castro de Mejía, Dra. Karen Yanira Peñate Palma y su persona. Obteniendo el 

resultado  que a la fecha presentamos, se adjunta documento que contiene Lineamientos Técnicos 

para la toma de prueba molecular para la detección de COVID-19 en Empleados Municipales. En 

virtud de lo anterior y en uso de sus facultades legales que le confiere el  Código Municipal en su 

Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: 1) Aprobar en todo su contenido los Lineamientos Técnicos 

para la toma de Prueba Molecular para la detención de COVID-19 en Empleados Municipales de 



esta Municipalidad. 2) Se instruye a la Unidad de Recursos Humanos para que sensibilice a través 

de los mandos medios del contenido de los Lineamientos Técnicos para la toma de Prueba 

Molecular para la detención de COVID-19 en Empleados Municipales de esta Municipalidad y de 

ser posible pegar un ejemplar en el tablero municipal para el conocimiento en común de dichos 

lineamientos. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO 

DOS. APROBACION DE APOYO A LA ADESCO DE CASERIO LA CEBADILLA DEL 

CANTON POTRERO SULA. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) 

Aprobación de Apoyo a la Asociación de Desarrollo Comunal del Caserío La Cebadilla del Cantón 

Potrero Sula, consistente en suministrarles 75 refrigerios hasta por el valor de $ 75.00, para ser 

distribuidos en el personal que desarrollara la labor de limpieza y chapeo de la calle que conduce 

hacia dicho caserío. 2) se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 

UACI, para que realice el procedimiento respectivo a fin de suministrar los refrigerios aprobados 

por el concejo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad que resulte del 

suministro de los 75 refrigerios hasta por la cantidad de $ 75.00, de los fondos propios. 4) Se 

instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. 

ACUERDO NUMERO TRES. APROBACION DE APOYO A LA ASOCIACION DE 

DESARROLLO COMUNAL DE LA LOTIFICACION SAN FRANCISCO. El Concejo en uso 

de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal su Art. 30 numerales 4 y 14 Art. 91, 

ACUERDA: 1) Aprobación de apoyo a la Asociación de Desarrollo Comunal de la Lotificación San 

Francisco, consistentes en suministrarles flores, cohetes de vara, y algunos refrigerios hasta por la 

cantidad de Doscientos 00/100 Dólares     ($ 200.00), ya que se avecina la celebración de sus fiestas 

patronales en Honor a San Francisco de Asís, ya que por motivos de la pandemia no han podido 

realizar actividades económicas para recaudar fondos, ya que año con año esta municipalidad ha 

apoyado a la comunidad en sus distintos eventos que han organizado. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo, a 

fin de suministrar lo aprobado. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad que 

resulte del suministro de Aprobado del fondo 5% Fiestas. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para 

que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación 

de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO CUATRO. APROBACION 

DE APOYO AL EQUIPO CLUB ESCUELA MUNICIPAL DE FUTBOL DE TERCERA 

DIVISON. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su 

Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 01 del mismo Código, ACUERDA: 1) Aprobación de Apoyo Al 



Equipo Club Escuela Municipal De Futbol De Tercera División, consistente en suministrarles 

24 almuerzos a razón de $ 2.50 cada uno, haciendo un total de $ 60.00, para ser distribuidos este día 

ya que habrá un evento deportivo en el Estadio de Nueva Concepción, guardando el protocolo 

establecido para el COVID-19. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que realice el procedimiento respectivo, a fin de suministrar los 

refrigerios aprobados. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad de $ 60.00 del 

fondo del Proyecto: Prevención de Violencia en el Municipio de Nueva Concepción 2020. 4) Se 

instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO 

CINCO. APROBACION DE FUMIGACION EN VARIOS LUGARES DE NUEVA 

CONCEPCION. Visto nota del Señor Julio Cristóbal Avilés, de fecha 30 de Septiembre de 2020, 

donde solicita 100 galones de Diésel y 40 galones de gasolina para terminar la fumigación contra el 

zancudo transmisor del dengue en el Cantón Los Chilamates, Los Solices, La Labranza, Buena 

Vista, Los Lotes, Vuelta el Vino y El Barcaje, en conjunto con la Unidad de Salud de Arracaos. En 

virtud de lo anterior, este concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: 1) Suministrar la cantidad de 100 galones 

de diésel y 40 galones de gasolina, los que ocuparán para terminar la fumigación contra el zancudo 

transmisor del dengue en el Cantón Los Chilamates, Los Solices, La Labranza, Buena Vista, Los 

Lotes, Vuelta el Vino y El Barcaje, en conjunto con la Unidad de Salud de Arracaos. 2) Se autoriza 

a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el 

procedimiento respectivo a fin de suministrar el combustible aprobado. 3) Se autoriza a la Unidad 

de Tesorería a erogar la cantidad que resulte del suministro del combustible del fondo del Proyecto: 

Promoción y Desarrollo de Programas de Saneamiento Ambiental, Servicios Generales 

Prevención y Combate de Enfermedades, 20200. 4) Se instruye a la Unidad Financiera, para que 

asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de 

este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO SEIS. APROBACION DE 

REGRESO A LOS EMPLEADOS MUNICIPALES QUE ESTAN BAJO LA SUPERVISION 

DE LA GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL A SUS PUESTOS NORMALES DE 

TRABAJO. El Concejo Municipal Considerando que se ha recibido Memorándum de fecha 29 de 

Septiembre de 2020, procedente de la Gerencia de Desarrollo Social, donde manifiesta que en 

relación al Acuerdo Municipal Número 18 de Acta No. 22, de fecha 10 de Junio de 2020, donde se 

aprobó la recomendación hecha por su persona como  Gerente de Desarrollo Social de reasignar las 

funciones (apoyo en otras unidades de la municipalidad) para el personal mostrado en cuadro con 

detalles personales de funciones de cada uno, los cuales pertenecen a Proyectos Supervisados bajo 



esa gerencia. Debido a que ya no se está bajo ningún decreto legislativo ni ejecutivo, se ha 

reiniciado labores en las distintas áreas de desarrollo social bajo los debidos protocolos de seguridad 

de salud, por tal razón solicita se regrese o se apruebe otro Acuerdo Municipal para que esos 

empleados, vuelvan a las actividades relacionadas directamente a la gerencia que pertenecen, ya que 

se estará necesitando la ayuda y colaboración de todos ellos en la ejecución de un censo en todo el 

Municipio de Nueva Concepción para documentar información necesaria del municipio de los 

proyectos de actualización de una monografía Municipal y el Plan Estratégico Participativo bajo el 

acompañamiento de consultores externos. En virtud de lo anterior y en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA:  1) Aprobación 

para que regrese el personal que estaban laborando en diferentes áreas por motivos de la pandemia 

del COVI-19, de acuerdo al detalle siguiente:”””””””””””””””””””””””” El siguiente cuadro 

refleja la  subpartida en la carpeta técnica del proyecto al cual pertenecen  los empleados y 

las áreas a las que se les había reasignados funciones de apoyo, que es de donde deben 

regresar hacia funciones directamente con la Gerencia de Desarrollo Social, a la cual 

pertenecen según organigrama municipal y funciones para las cuales fueron contratados. 

Prevención de Violencia en El Municipio de Nueva Concepción,2020 

    

SUBPARTIDA 

          DESCRIPCION              NOMBRE   UNIDAD DE 

APOYO 

1.1.1 Monitor de deportes 
Jose Carlos Villeda 

Tejada 

Servicios Generales 

y otras unidades que 

requieran su apoyo 

(actividades varias) 

 

         1.1.2 Monitor de deportes y 

asistente de Técnico de 

Escuela municipal 

Tercera División. 

Jose Mario  Solís 

Andrade 

Servicios Generales 

y otras unidades que 

requieran su apoyo 

(actividades varias) 

1.1.3 
Coordinador de 

actividades deportivas 

Wilber Edgardo 

Recinos  Lara 

Servicios Generales 

y otras unidades que 

requieran su apoyo 

(actividades varias) 



1.1.4 

Técnico de Escuelita 

Municipal de Futbol de 

Nueva Concepción 

Marcial  Turcios 

Estaba en 

cuarentena por ser 

mayor de 60 años, 

pero a partir del 24 

de agosto     está 

apoyando en 

revisión de la 

entrada y salida de 

vehículos 

institucionales,  

sanitización en 

Anexo municipal y 

toma de temperatura 

a personas que 

ingresan a este 

recinto. 

1.1.7 Maestro de baile 
Jaime Roberto 

Funes Flores 

Servicios Generales 

y otras unidades que 

requieran su apoyo 

(actividades varias) 

            1.1.8 Maestro  Taekwondo José Evelio Melgar 

Monge 

Servicios Generales 

y otras unidades que 

requieran su apoyo 

(actividades varias) 

 

 

Promoción de la Educación, la Cultura, la Ciencia y las Artes, 2020 

SUB-

PARTIDA 
DESCRIPCION NOMBRE UNIDAD DE APOYO 

1.1.6 Maestro de Cruz Antonio Menjívar Recinos Servicios Generales 



danza 

folclórica y 

teatro 

y otras unidades que 

requieran su apoyo 

(actividades varias) 

4.1.1 

Maestro de 

metales y 

madera 

Ángel Osorio Castaneda 

Por su lugar de 

residencia (San 

Salvador) es uno de 

los municipios de 

mayor contagio se 

le había permitido 

quedarse en casa 

haciendo cuarentena 

domiciliar, pero a 

partir del 24 de 

agosto reinició 

labores en tareas 

relacionadas a sus 

funciones, tales 

como inventario de 

instrumentos 

musicales y 

mantenimiento de 

los mismos, además 

de clases teóricas 

virtuales a los 

miembros de la 

BMNC y 

elaboración de 

video de la 

celebración del 15 

de septiembre. 

4.1.2 Maestro de Juan José Vega Unidad jurídica y 



instrumentos 

de viento para 

BMNC 

otras unidades que 

requieran su apoyo. 

(actividades varias) 

Maestro para 

percusión de 

BMNC. 

Misael Ángel Aguilar Bonilla 

Por su lugar de 

residencia (San 

Salvador) es uno de 

los municipios de 

mayor contagio y 

por haber 

presentado síntomas 

del virus ( presentó 

constancia médica a 

recursos 

Humanos)se le 

había permitido 

quedarse en casa 

haciendo cuarentena 

domiciliar, pero a 

partir del 24 de 

agosto reinició 

labores en tareas 

relacionadas a sus 

funciones, tales 

como inventario de 

instrumentos 

musicales y 

mantenimiento de 

los mismos, además 

de clases teóricas 

virtuales a los 

miembros de la 



BMNC y 

elaboración de 

video de la 

celebración del 15 

de septiembre. 

2) Se autoriza al Gerente de Desarrollo Social realizar el procedimiento respectivo se hace 

extensivo a la Unidad de Recursos Humanos, para los trámites correspondientes. La votación de 

este acuerdo es unánime. ACUERDO NUMERO SIETE.APROBACION DE REINTEGRO DE 

FONDOS. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal en su 

Art. 30 numerales 4 y 14 y visto nota procedente de la Tesorería Municipal de fecha 30 de 

Septiembre de 2020, y manifiesta que solicita acuerdo municipal para el reintegro por la cantidad de 

$ 25.00 que el cheque # 7910310 emitido el día 08 de Julio del año 2019, ya cumplió su año de 

vigencia y nunca fue retirado por el proveedor, monto proveniente de la cuenta # 100-370-700484-6 

con el nombre de TES.MPAL.NVA.CONCEPCION. PROMOCION Y DESARROLLO DE 

PROGRAMAS PARA LA PARTICIPACION CIUDADANA 2019. A pesar de buscar al proveedor 

nunca se encontró, por ello esta Municipalidad en sus procesos da por liquidada la cuenta y 

reintegrado su valor en el presente mes. Es decir que el proceso mas conveniente es retirar ese 

valor. En virtud de lo anterior este Concejo ACUERDA: 1) Se autoriza a la Unidad de Tesorería el 

cargo a la cuenta y el cierre de la misma, abonando dicha cantidad a la cuenta de fondo común # 

00440002360. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO 

OCHO. APROBACION DE REINTEGRO DE FONDOS, El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el código municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y visto nota procedente 

de la Tesorería Municipal de fecha 30 de Septiembre de 2020, donde solicita acuerdo municipal 

para el reintegro por la cantidad de $ 37.00 que están activos en la cuenta # 00440001207 con el 

nombre TES.MPAL.NVA CONCEP.PREVENCION DE LA VIOLENCIA DOMESTICA 

SOCIAL, PROMOVIENDO EL ARTE, LA CULTURA EL DEPORTE Y LA CONVIVENCIA 

SOCIAL EN EL MUNICIPIO NC, año 2010, ya que el proveedor nunca cambio el cheque y la 

cuenta se inactivó a los seis meses, esta Municipalidad deja de recibir estados de cuenta y da por 

liquidada dicha cuenta con efecto cero, asumiendo que ya había sido cobrado ese valor, lo anterior 

se da que en el presente mes se hace la actualización de activación de cuentas de la Alcaldía en el 

Banco Hipotecario y aparece esta cuenta con ese valor. En vista de lo anterior este Concejo 

ACUERDA: 1) Autorizar a la Unidad de Tesorería para que realice el cargo a la cuenta y el cierre 

de la misma, abonando dicha cantidad a la cuenta de fondo común # 00440002360. La votación de 

este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO NUEVE. APROBACION DE 



REPOSICION DE PARTIDAS DE NACIMIENTO. El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales, que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y artículos 55, 56 

y 57 de la Ley Transitoria del Registro del Estado Familiar y de los Regímenes Patrimoniales del 

Matrimonio y a solicitud de las siguientes personas: Adán Rigoberto Flores Castaneda, representado 

por su apoderada Gilma Dinora Mancía Orellana, Pedro Esteban Méndez Montoya, representado por 

el mismo, Pedro Alfonso Landaverde Hércules, representado por el mismo y Marta Luz Villalta 

Gálvez, representada por su hija por discapacidad de visión  La primera persona manifiesta que el 

asiento de su partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 25% aproximadamente a la vez 

ilegible en un mínimo porcentaje tal como lo comprueba con certificación de partida de nacimiento que 

presenta, bajo el Número 08 folio 05-06 del año 1,964, por haber sido reproducida de su original el día 

24 de Agosto  de 2020, quien nació el 28 de Diciembre de 1,965, siendo hijo de Uvence Mercedes Flores 

Castaneda  y Concepción Villeda. La segunda persona manifiesta que el asiento de su partida de 

nacimiento se encuentra deteriorada en un 3% aproximadamente, tal como se comprueba con 

certificación de partida de nacimiento que presenta, bajo el Número 07 folios 04 del año 1,976, por 

haber sido reproducida de su original el día 30 de Septiembre de 2020, quien nació el 26 de Diciembre 

de 1,975, siendo hijo de Carmen Méndez Aguilar y María Angela Montoya. La tercera persona, 

manifiesta que el asiento de su partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 3% 

aproximadamente, tal como se comprueba con certificación de partida de nacimiento que presenta bajo 

el Numero 466, folios 230 del año 1,974, por haber sido reproducida de su original el día 30 de 

Septiembre de 2020, quien nació el 22 de Mayo de 1974, siendo hijo de Luis Landaverde Pleitéz y 

Emiliana Hércules y la cuarta persona, manifiesta que el asiento de su partida de nacimiento se encuentra 

deteriorada en un 10% aproximadamente, tal como se comprueba con certificación de partida de 

nacimiento que presenta bajo el Número 147, folios 87 y 88 del año 1,964, por haber sido reproducida de 

su original el día 30 de Septiembre de 2020, quien nació el 28 de marzo de 1964, siendo hija de Irene 

Villalta y Carlota Gálvez. Y teniendo interés en reponer dichos asientos, comparecen a solicitar su 

reposición con base a lo establecido en los Arts. 56 y 57 de la Ley Transitoria del Registro del Estado 

Familiar y de los Regímenes Patrimoniales del Matrimonio, ofreciendo como prueba las referidas 

certificaciones y en vista de que los solicitantes presentan prueba documental en la que consta que las 

partidas de nacimiento que se pretenden reponer, se encuentra en las circunstancias mencionadas, con 

base a las disposiciones legales antes citadas, por unanimidad ACUERDA:1) Ordenar la reposición y 

asiento de las partidas de nacimiento antes mencionadas, por ser procedente y tenerse por probadas las 

circunstancias manifestadas por ellos mismos. Certifíquese y comuníquese a la Jefe del Registro del 

Estado Familiar de esta Alcaldía Municipal para que proceda a su cumplimiento, quien además deberá 

cumplir con lo dispuesto en el Art. 54 de la Ley Transitoria del Registro del Estado Familiar y de los 

Regímenes Patrimoniales del Matrimonio. La votación de este acuerdo es Unánime. ACUERDO 

NUMERO DIEZ. APROBACION DE CONCEDER PERMISO A KATYA LISSETTE 



TEJADA, ENCARGADA DEL ACTIVO FIJO. El Concejo en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, y Art. 67 del Reglamento Interno 

de Trabajo de esta Municipalidad y Visto la Solicitud de permiso a Katya Lissette Tejada de fecha 

30 de Septiembre de 2020, Este Concejo ACUERDA: Aprobar el Permiso laboral sin goce de 

sueldo a la Señorita Katya Lissette Tejada, encargada del Activo Fijo, para ausentarse de su puesto 

de trabajo los días lunes de 8:00 a.m a 4:30 p.m durante el período de 2 meses, por motivos 

personales, iniciando el viernes 12 de Octubre de 2020 y finalizando el 30 de Noviembre de 2020.  

1) Se autoriza al Departamento de Recursos Humanos, realizar el procedimiento respectivo. La 

votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO ONCE. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DEL SEÑOR HECTOR ANTONIO TOBAR 

TOBAR . El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su 

Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) Aprobación de pago a 

nombre del Señor Héctor Antonio Tobar Tobar, por la cantidad de Un Mil Seiscientos Veinte 

00/100 Dólares ($ 1,620.00), en concepto de suministro de 27 pares de botas Rhino punta de acero, 

a razón de $ 60.00 cada par, haciendo un total de $ 1,620.00, para ser entregados a empleados 

municipales de la parte de campo y administrativo que realizan en ocasiones actividades de campo, 

el cual fue coordinado con la comisión encargada de los uniformes. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 

3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos 

propios. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO DOCE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE 

SARY UNIFORMES S.A. DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) 

Aprobación de pago a nombre de Sary Uniformes, S.A. de C.V., por la cantidad de Cinco Mil 

Cuarenta y Siete 00/100 Dólares ($ 5,047.00), en concepto de suministro de uniformes para 

personal administrativo y de campo para el personal masculino de la Alcaldía Municipal 

contratados de forma permanente, el cual fue coordinado con la comisión encargada de los 

uniformes. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para 

que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad 

antes mencionada de los fondos propios. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la 

cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este 

acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO TRECE. APROBACION DE PAGO 

A NOMBRE DE SARY UNIFORMES S.A. DE C.V.  El Concejo en uso de sus facultades legales 



que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, 

ACUERDA: 1) Aprobación de pago a nombre de Sary Uniformes, S.A. de C.V., por la cantidad de 

Ochocientos Cuarenta y Seis 00/100 Dólares ($ 846.00), en concepto de suministro de uniformes 

que serán entregados a empleados municipales contratados del Proyecto: Promoción y Desarrollo 

de Programas de Saneamiento Ambiental, Servicios Generales Prevención y Combate de 

Enfermedades, 2020 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 

UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a 

erogar la cantidad antes mencionada del fondo del Proyecto: Promoción y Desarrollo de 

Programas de Saneamiento Ambiental, Servicios Generales Prevención y Combate de 

Enfermedades, 2020.  4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO CATORCE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE 

DE SARY UNIFORMES S.A. DE C.V.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, 

ACUERDA: 1) Aprobación de pago a nombre de Sary Uniformes, S.A. de C.V., por la cantidad de 

Ciento Veintisiete 50/100 Dólares ($ 127.50), en concepto de suministro de uniformes que serán 

entregados a empleados municipales contratados del Proyecto: Promoción y Desarrollo de 

Programas para la Participación Ciudadana 2020. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo del Proyecto: Promoción y 

Desarrollo de Programas para la Participación Ciudadana 2020.   4) Se instruye a la Unidad 

Financiera para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO 

QUINCE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE SARY UNIFORMES S.A. DE C.V.  El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) Aprobación de pago a nombre de 

Sary Uniformes, S.A. de C.V., por la cantidad de Cuatrocientos Veintisiete 50/100 Dólares ($ 

427.50), en concepto de suministro de uniformes que serán entregados a empleados municipales 

contratados del Proyecto: Desarrollo Económico y Social a Través de La Comunicación y 

Publicidad 2020. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, 

para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada del fondo del Proyecto: Desarrollo Económico y Social a Través de 

La Comunicación y Publicidad 2020.    4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la 

cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este 



acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO DIECISEIS. APROBACION DE 

PAGO A SARY UNIFORMES, S.A. DE C.V El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, 

ACUERDA: 1) Aprobación de pago a nombre de Sary Uniformes, S.A. de C.V., por la cantidad de 

Ciento Cuarenta y Dos 50/100 Dólares ($ 142.50), en concepto de suministro de uniformes que 

serán entregados a empleados municipales contratados del Proyecto: Mejoramiento de Calles del 

Municipio de Nueva Concepción, 2020. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo del Proyecto: Mejoramiento 

de Calles del Municipio de Nueva Concepción, 2020. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para 

que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación 

de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO DIECISIETE. 

APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE ROBERTO JOSE GARCIA MALDONADO. El 

concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, 

ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de ROBERTO JOSE GARCIA MALDONADO, por la 

cantidad de SEISCIENTOS 00/100 DÓLARES ($600.00), amparado en las facturas 1626 y 1655 

en concepto por el suministro de 4,000 bolsas de 9x12, 2,000 bolsas de 14x16 y 2,000 bolsas de 

6x9x200 para almacigo, las cuales son utilizadas en el vivero municipal. 1) Se autoriza a la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento 

respectivo. 2) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo 

del Proyecto: Apoyo a la Gestión Ambiental y Prevención de Riesgos del Municipio de Nueva 

Concepción, 2020, bajo la cifra presupuestaria 54107. La votación de este acuerdo es Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIECIOCHO. APROBACION  DE PAGO A NOMBRE 

DE ROBERTO JOSE GARCIA MALDONADO. El concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de ROBERTO 

JOSE GARCIA MALDONADO, por la cantidad de  UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y 

OCHO 00/100 DÓLARES ($1,388.00), amparado en las facturas 1660, 1661, 1659 en concepto 

por el suministro de 3 caños galvanizados #2, 3 caños Galvanizado #1 y materiales para pintar el 

salón de usos múltiples de la municipalidad. 1) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo del Proyecto: Prevención de 

Violencia en el Municipio de Nueva Concepción, 2020, bajo la cifra presupuestaria 54107, 54112, 

54118. La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

DIECINUEVE. APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE ROBERTO JOSE GARCIA 



MALDONADO. El concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en 

su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de ROBERTO JOSE GARCIA 

MALDONADO, por la cantidad de SETENTA Y CUATRO 04/100 DÓLARES ($74.04), 

amparado en la factura 1629 en concepto por el suministro de materiales y herramientas de 

construcción para el mejoramiento de anexo municipal. 1) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones 

y Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza a 

la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo del Proyecto: 

Mantenimiento de Infraestructuras Municipales 2020, bajo la cifra presupuestaria 54107, 54111, 

54118. La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

VEINTE. APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE EVER ALEXANDER CASTANEDA 

CASTRO. El concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su 

Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de EVER ALEXANDER CASTANEDA 

CASTRO, por la cantidad de CINCUENTA Y UNO 25/100 DÓLARES ($51.25), amparado en la 

factura 0481 en concepto por el suministro de almuerzos para ser repartidos en reunión de concejo 

municipal. 1) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para 

que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada de los Fondos Propios, bajo la cifra presupuestaria 54101. La votación 

de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y UNO. 

APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE OSCAR AMADEO CARPIO HERNANDEZ. El 

concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, 

ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de OSCAR AMADEO CARPIO HERNANDEZ, por la 

cantidad de CINCUENTA 00/100 DÓLARES ($50.00), amparado en la factura 5074 en concepto 

por el servicio de internet con velocidad de 10MB del 22 de agosto al 22 septiembre del presente 

año, instalado en parque central. 1) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios, bajo la cifra presupuestaria 

54203. La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE 

Y DOS. APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES, S.A 

DE C.V. El concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 

91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES, S.A DE C.V, 

por la cantidad de DOCE 70/100 DÓLARES ($12.70), amparado en la factura 146 en concepto por 

el suministro de 5 galones de gasolina regular, para el uso en el desarrollo del proyecto: 

Concreteado en Calle Arturo Gutiérrez Segunda Etapa. 1) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 



2) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos del 

proyecto: Concreteado en Calle Arturo Gutiérrez Segunda Etapa, bajo la cifra presupuestaria 

54110. La votación de este acuerdo es por 8 votos: 6 votos de la fracción del partido ARENA, 1 

voto de la fracción del Partido PCN, 1 voto de la fracción del partido GANA. Salvan el voto el 

Señor David Roberto Orellana Tobar y Señorita Claudia Esmeralda Calderón Guardado de la 

fracción del Partido FMLN. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y TRES. 

APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES, S.A DE C.V. 

El concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, 

ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES, S.A DE C.V, 

por la cantidad de DOCE 55/100 DÓLARES ($12.55), amparado en la factura 738 en concepto por 

el suministro de 5 galones de gasolina regular, para el uso en el desarrollo del proyecto: 

Concreteado de un Tramo de Calle en la Colonia Nueva Uno Segunda Etapa. 1) Se autoriza a 

la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento 

respectivo. 2) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los 

fondos del proyecto: Concreteado de un Tramo de Calle en la Colonia Nueva Uno Segunda 

Etapa, bajo la cifra presupuestaria 54110. La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- 

ACUERDO NUMERO VEINTE Y CUATRO. APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES, S.A DE C.V. El concejo en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES, S.A DE C.V, por la cantidad de DOCE 55/100 DÓLARES 

($12.55), amparado en la factura 551 en concepto por el suministro de 5 galones de gasolina 

regular, para el uso en el desarrollo del proyecto: Concreteado de un Tramo de Calle en Colonia 

las Victorias, Segunda Etapa. 1) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos del proyecto: Concreteado de un 

Tramo de Calle en Colonia las Victorias, Segunda Etapa, bajo la cifra presupuestaria 54110. La 

votación de este acuerdo es por 8 votos: 6 votos de la fracción del partido ARENA, 1 voto de la 

fracción del Partido PCN, 1 voto de la fracción del partido GANA. Salvan el voto el Señor David 

Roberto Orellana Tobar y Señorita Claudia Esmeralda Calderón Guardado de la fracción del Partido 

FMLN. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y CINCO.  APROBACION  DE PAGO 

A NOMBRE DE LUCAS ALCIDES PINEDA. El concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de LUCAS 

ALCIDES PINEDA, por la cantidad de UN MIL CIENTO NOVENTA Y UNO 00/100 

DÓLARES ($1,191.00), amparado en la factura 0097 en concepto por el suministro de tintas y 



toners para diferentes unidades de esta municipalidad. 1) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones 

y Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza a 

la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios, bajo la cifra 

presupuestaria 54115. La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO VEINTE Y SEIS. APROBACION  DE PAGO A NOMBRE DE ADAN LEMUS 

MORATAYA. El concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en 

su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de ADAN LEMUS MORATAYA, por la 

cantidad de CIENTO DIECINUEVE 10/100 DÓLARES ($119.10), amparado en las facturas 

2458, 2457 y 2456 en concepto por el suministro de bebida hidratante para personas que reparten 

víveres en comunidades del municipio. 1) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 2) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: 

Adquisición de Paquetes con Productos de la Canasta Básica para Asistencia a las Familias 

Afectadas por la Pandemia del Covid-19 en el Municipio de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, bajo la cifra presupuestaria 54101. La votación de este acuerdo 

es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y SIETE. APROBACION DE 

PAGO A NOMBRE DE ROBERTO JOSE GARCIA MALDONADO. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del 

mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre ROBERTO JOSE GARCIA 

MALDONADO, por la cantidad de DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE 00/100 Dólares 

($279.00), amparados en cotización de fecha 25 de Septiembre de 2020, debiendo presentar recibo 

y/o factura debidamente legalizado, en concepto del suministro de materiales para ser utilizados en 

la reparación de la oficina del administrador del mercado Municipal. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 

3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos del 

proyecto: Mantenimiento de Infraestructuras Municipales 2020, bajo la cifra presupuestaria 

54112. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE 

Y OCHO. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE HECTOR ANTONIO TOBAR. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre 

HECTOR ANTONIO TOBAR, por la cantidad de DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS 00/100 

Dólares ($296.00), amparados en cotización, debiendo presentar recibo y/o factura debidamente 

legalizado, en concepto del suministro de 3 pares de botas dieléctric, a razón de $ 74.00, haciendo 

un Total de $ 222.00  de los Fondos Propios y 1 par de botas dielectric por la cantidad de 



SETENTA Y CUATRO 00/100 ($74.00) DOLARES del fondo del proyecto: Mejoramiento de 

Alumbrado Público del Municipio de Nueva Concepción 2020. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 

3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar las cantidades mencionadas de los fondos antes 

mencionados, bajo la cifra presupuestaria 54104. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y NUEVE. APROBACION  DE PAGO A 

NOMBRE DE RM COMPUTADORAS S.A DE C.V. Vistas las Ofertas y cuadro comparativo de 

las ofertas presentadas por RM COMPUTADORAS S.A DE C.V, TECNOLOSIS S.A DE C.V Y 

LUCAS ALCIDES PINEDA, para el suministro de 2 computadoras con UPS, que serán instaladas en la 

oficina del Gerente Financiero, Mauricio Castaneda y en la oficina de la arquitecta Miriam Aguilar. El 

Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numerales 4, 9 y 14 del 

Código Municipal, en relación con los Arts. 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el 

Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibida las Ofertas y cuadro comparativo de las ofertas 

presentadas, adjudicando la compra de 2 computadoras con UPS a RM COMPUTADORAS S.A DE 

C.V, por la cantidad de DOS MIL SETECIENTOS NOVENTA 34/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($2,790.34). 1) Se autoriza al Departamento de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento 

respectivo. 2) Se autoriza al Departamento de Tesorería, para que erogue la cantidad antes 

mencionada de los Fondos del Proyecto: Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria, 

Mobiliario y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 2020,  El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto 

Municipal vigente.  La Votación es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE ALEX FRANCISCO MARTIR GARCIA. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA:  1) Aprobar el pago a nombre de 

ALEX FRANCISCO MARTIR GARCIA, por la cantidad de QUINIENTOS 00/100 Dólares 

($500.00), amparados en cotización de fecha 29 de Septiembre de 2020, debiendo presentar factura 

de consumidor final, en concepto de Servicios Profesionales por la Formulación de la Carpeta 

Técnica del Proyecto: Cintiado de un Tramo de Calle en Cebadilla Cantón Potrero Sula. 2) Se 

autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada del fondo 5% Pre-Inversión FODES, bajo la cifra presupuestaria 61599. La votación de 

este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y UNO. 



APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE ALEX FRANCISCO MARTIR GARCIA. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA:  1) Aprobar el pago a nombre de 

ALEX FRANCISCO MARTIR GARCIA, por la cantidad de CUATROCIENTOS 00/100 

Dólares ($400.00), amparados en cotización de fecha 29 de Septiembre de 2020, debiendo 

presentar factura de consumidor final, en concepto de Servicios Profesionales por la Formulación de 

la Carpeta Técnica del Proyecto: Concreteado de un Tramo Principal en las Cañas Potrero 

Sula. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que 

realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad 

antes mencionada del fondo 5% Pre-Inversión FODES, bajo la cifra presupuestaria 61599. La 

votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y DOS. 

APROBACION DE FIRMA DE CONVENIO TRIPARTITO DE COOPERACION ENTRE 

INJUVE, ALCALDIA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCION Y OEF. El Concejo 

Municipal, Considerando: I) Que el Código Municipal en el artículo 30 Numeral 11, expresa 

que son facultades del Concejo Municipal, emitir acuerdos de cooperación con otros 

municipios o instituciones, para el cumplimiento de sus atribuciones; II) Que de 

conformidad al Artículo 4 del Código Municipal, es competencia de las Municipalidades, 

facilitar la formación laboral y estimular la generación de empleabilidad, en coordinación 

con las instituciones competentes del estado; consecuencia de los considerandos antes 

esgrimidos; y, en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en sus 

Artículos 4, 30 numerales 4 y 11, y el Art. 47 del cuerpo normativo antes citado, ACUERDA: 1) 

Aprobación de Firma de Convenio Tripartito de Cooperación entre INJUVE, ALCALDIA MUNICIPAL 

DE NUEVA CONCEPCION Y OEF, consecuentemente aprobando todo su contenido. 2) Se autoriza al 

Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal, como representante legal del Municipio, 

para que firme el convenio respectivo. La votación de este acuerdo es unánime. ACUERDO 

NUMERO TREINTA Y TRES. APROBACION DE APOYO A LOS EQUIPOS DE FUTBOL 

DE SANTA ROSA, SANTA FE Y LA LABRANZA. El Concejo en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, 

ACUERDA:  1) Aprobar el Apoyo a los Equipos de Futbol, de Santa Rosa, Santa Fé, y la Labranza, 

consistentes en suministrarles 1 juego de uniformes. 2 balones y transporte a cada equipo, ya que se 

avecina el torneo de futbol federado que dará inicios a mediados del mes de Octubre de 2020. 2) Se 

autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad que resulte 

de la adquisición de lo aprobado del fondo del Proyecto: Prevención de Violencia en el Municipio de 



Nueva Concepción, 2020. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. ACUERDO 

NUMERO TREINTA Y CUATRO. APROBACION DE APOYO AL CLUB ESCUELA 

MUNICIPAL DE FUTBOL NUEVA CONCEPCION. El Concejo en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, 

ACUERDA: 1) Aprobación de Apoyo al equipo de Tercera División de Fútbol Profesional, 

consistente en la compra de uniformes deportivos, para ser utilizados en los entrenos. 2) se autoriza 

a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad que resulte 

hasta por la cantidad de TRESCIENTOS CINCO 00/100 DOLARES ($305.00), de los fondos del 

proyecto: Prevención de Violencia en el Municipio de Nueva Concepción 2020. 4) Se instruye a la 

Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO 

NUMERO TREINTA Y CINCO. APROBACION DE APOYO AL CLUB ESCUELA 

MUNICIPAL DE FUTBOL NUEVA CONCEPCION. El Concejo en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, 

ACUERDA: 1) Aprobación de Apoyo al equipo de Tercera División de Fútbol Profesional, 

consistente en la compra de implementos deportivos, para ser utilizados tanto en los entrenos como 

en los respectivos encuentros deportivos. 2) se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad que resulte hasta por la cantidad de UN MIL 

OCHOCIENTOS QUINCE 00/100 DOLARES ($1,815.00), de los fondos del proyecto: 

Prevención de Violencia en el Municipio de Nueva Concepción 2020. 4) Se instruye a la Unidad 

Financiera para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO 

TREINTA Y SEIS. ADMISION DE RECURSO DE APELACION.- El Concejo Municipal, 

visto el escrito suscrito por el Abogado Sigfredo Edgardo Figueroa Navarrete, en su calidad de 

desarrollador parcelario del Proyecto de Lotificación denominado “LOTIFICACION MI 

TIERRA”, situado en Cantón Chilamates, de esta jurisdicción; presentado este día en la Secretaría 

de este Concejo, mediante el cual viene a interponer RECURSO DE APELACION contra el 

Estado de Cuenta emitido por el Encargado de la Unidad Administrativa Tributaria Municipal de 

esta Municipalidad, en fecha veintinueve de septiembre del corriente año; en el cual se determina 

los tributos que como titular y desarrollador parcelario del citado Proyecto de Lotificación deberá 

cancelar a esta Municipalidad; y CONSIDERANDO: I) Que el Art. 123 inciso primero, de la Ley 



General Tributaria Municipal, dispone que: « De la calificación de contribuyentes, de la 

determinación de tributos, de la resolución del Alcalde en el procedimiento de repetición del pago 

de lo no debido, y de la aplicación de sanciones hecha por la administración tributaria municipal, se 

admitirá recurso de apelación para ante el Concejo Municipal respectivo, el cual deberá 

interponerse ante el funcionario que haya hecho la calificación o pronunciada la resolución 

correspondiente, en el plazo de tres días después de su notificación.» (Lo negrillo es propio). II) 

Que el Art. 124 de la Ley de Procedimientos Administrativos, establece que: « En la vía 

administrativa podrán interponerse, en los términos que se determina en el presente Capítulo, el 

recurso de apelación, que será preceptivo para acceder a la Jurisdicción Contencioso Administrativa 

y el de reconsideración, que tendrá carácter potestativo.». III) Que de conformidad a lo dispuesto en 

el Art. 135 inciso segundo, parte primera, de la Ley de Procedimientos Administrativos, en relación 

con lo estipulado en el Art. 163 inciso segundo, parte final, de la citada Ley, el recurso de apelación 

podrá presentarse ante el órgano que dictó el acto que se impugna o ante el competente para 

resolverlo. Por lo que en el presente caso, de cumplirse las formalidades de modo y tiempo en la 

presentación del recurso en mención, en consonancia con los principios de proporcionalidad, 

antiformalismo, eficacia, celeridad y economía, entre otros; a los cuales esta administración debe 

sujetar sus actuaciones, resultaría procedente admitir dicho recurso. Por tanto, con base en las 

disposiciones legales antes citadas, y en relación con lo establecido en el Art. 30 numerales 4 y 14 

del Código Municipal, este Concejo, ACUERDA: 1) Dar por recibido el escrito antes relacionado; 

2) Tener por parte en la calidad en que comparece al Licenciado Sigfredo Edgardo Figueroa 

Navarrete; 3) Admitir a trámite dicho Recurso de Apelación en ambos efectos; 4) EMPLACESE, al 

recurrente, Licenciado Sigfredo Edgardo Figueroa Navarrete, en su calidad de desarrollador 

parcelario del Proyecto de Lotificación denominado “LOTIFICACION MI TIERRA”, a fin de que 

en el plazo de tres días hábiles contados a partir del día siguiente de notificado el presente proveído, 

comparezca ante este Concejo Municipal a hacer uso de sus derechos, Art. 82 LPA; 5) Notifíquese. 

La votación del presente Acuerdo es unánime. ACUERDO NUMERO TREINTA Y SIETE. 

APROBACION DE REINICIO DE ACTIVIDADES DE LA CONSULTORIA DEL 

PROYECTO: FORMULACION DEL PLAN ESTRATEGICO PARTICIPATIVO DEL 

MUNICIPIO DE NUEVA CONCEPCION, PERIODO 2019-2024. Visto memorándum de fecha 

28 de Septiembre de 2020, de parte del Señor José Reynaldo Portillo Peña, Gerente de Desarrollo 

Social, en el que hace del conocimiento que el día 25 de septiembre pasado sostuvieron reunión con 

el Equipo de Enlace Municipal y representantes de AV CONSULTORES en el salón de sesiones 

del Concejo Municipal, para revisar el proceso de la consultoría denominada “FORMULACION 

DEL PLAN ESTRATEGICO PARTICIPATIVO, DEL MUNICIPIO DE NUEVA CONCEPCION, 



PERIODO 2019-2024, el cual ha tenido retrasos por causas de la pandemia COVID-19. En dicha 

reunión se acordó retomar las actividades pausadas a raíz de la emergencia del virus COVID-19 y 

reiniciar nuevamente el día 12 de Octubre de 2020, iniciando con talleres territoriales los cuales se  

adjunta la programación de los mismos para su conocimiento, en la misma reunión solicitaron a la 

empresa AV CONSULTORES elaborar una reprogramación actualizada con nuevas fechas para la 

ejecución de nuevas actividades pendientes tomando en cuenta el contexto de la nueva normalidad y 

las normas de bioseguridad para la ejecución de todas las actividades . En virtud de lo anterior y en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, 

ACUERDA: 1) Aprobación de reinicio de actividades de la Consultoría del Proyecto: Formulación 

del Plan Estratégico Participativo del Municipio de Nueva Concepción 2019-2024, para el día 12 de 

octubre del corriente año, tomando en cuenta el Protocolo del COVID-19 existente a la fecha. 2) Se 

autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el 

procedimiento respectivo. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                               Prof. Wilfido Menjívar 

       Alcalde Municipal.                                                                                  Síndico Municipal. 

 

 

Orbelina Martínez de Maldonado                                                                  Miguel Morales Portillo 

1ª. Regidora Propietaria.                                           2º. Regidor Propietario 

 

 

Rafael Cardoza Hernández                                                                       Rosa Etelvina Tejada Valle  

3º. Regidor Propietario                                                                            4ª. Regidora Propietaria 

 

 

David Roberto Orellana Tobar                                                Claudia Esmeralda Calderón Guardado 

5º. Regidor Propietario                                                                             6ª. Regidora Propietaria 

 

 



Orbelina Hernández de García                                                              Luis Vicente Portillo Menjívar 

7º. Regidor Propietario                                                                            8º. Regidor Propietario. 

                                             

 

Claudia Jacqueline Castro de Mejía                         Briseyda Lisseth Aguilar Lemus 

1ª. Regidora Suplente.                              2ª. Regidora Suplente. 

 

 

Gladis Azucena Velásquez García            Tito Avelio Perdomo Contreras 

3ª Regidora Suplente        Secretario Municipal. 

 


